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Abstract :

This study is based on the concept of financial planning and its effectiveness in
the decision making process in the economic establishment using the estimated
budget and knowing this in fact through the study of the general company for
studies and irrigation achievements of the state of Tlemcen where all the
financial statements such as the financial budget and the results account table
are presented with financial indicators to make good decisions on Light and at
the same time address deviations and correct them to avoid them. We reached
several results, the most important of which is that financial planning affects
positively and negatively at the same time the decisions of the institution. It also
depends on the estimated budget as a tool of skip Financial i

Key words: financial planning, decision making, budget, financial budget, results
.table
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REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
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SOCIETE DE GESTION DES PARTICIPATIONS DE L'ETAT ETUDES ET REALISATION DES GRANDS TRAVAUX' HYDRAULIQUES

SOGERHWIT

SOCIETE GENERALE DE TRAVAUX HYDRAULIQUES DE TLEMCEN
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SOGERHWIT |

Une équipe de proffessionels a votire ecoute




SOGERHWIT EPE SPA
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SOGERHWIT
Société Générale d'Erude et de Réalisation Hydraulique Wilaya de Tlemcen

Au Capiral 620 000 000,00 DA

AbowTachfine BP 869 TLEMCEN

Tél: 0433892 46/ 043389256 i Fax:043 3801 50
NIF : 099913026231040

Site : www.sogerhwit.net E —mail: sogerhwit@yahoo.fr

LOCALISATION

Leader dans la réalisation des ouvrages hydrauhques
plus de 40 ans d’expeérience.




Nos Références :

Travaux d ‘Assainissement ;

Collecteur de lizison STEP Maghnia
Rejet Sidi Daoudi, Tlemcen
Réalisation d'un collecteur des eaux pluviales en CAP @ 1200 au niveau de la Wilaya de Mostaganem

Rejet de I'Oued Bensabeur a Maghnia (pose de 1200 M! de @#800).....

Alimentation en eau potable «AEP»:

Rénovation des réseaux AEP de la ville de Tlemcen

Rénovation desréseaux AEP de la ville de Mascara

Réhabilitation du réseau d’AEP, quartier sud et nord de la ville de Mechria

Réalisation d’un transfert avec la conduite en fonte @ 500 (Zouia — Maghnia) de plus de 20 KM

Réalisation d'un transfert avec la conduite en fonte @450 (Naama —Mechria)

Réslisation d’un transfert de 9 400 Ml avec la conduite en fonte @ 500 (Boutlilis ~Bousfer)

Alimentation de la ville de Mostaganem a partir de Ia station de traitement sur 10 000 Ml en conduite en fonte 3500

Travaux de Génie Civil :

Construction d'un réservoir de 10 000 M3 + 5000 M3 Gut Ouest (Tlemcen)
Construction de deux réservoir 3 000 M3 Boudjemil (Tlemcen)
Construction d'un réservoir 3 000 M3 Oudjlida (Tlemcen)

Construction chateau d’eau Chetouane (Tlemcen)

Aménagements des Oueds :
Aménagement Qued Ghazouana 3 Ghazouet (Tlemcen)
Aménagement Oued Ouaderfou @ Maghnia (Tlemcen)

Réalisation des Stations d’Epuration :

STEP Ain El —Kihel (DRE Ain Témouchent)

STEP Rouached, Wilaya de Mila (ONA Alger)

STEP Boughardaine, Wilaya de Mila (ONA Alger)

STEP Ain Tolba, oxydation alternée (DRE Ain Témouchent)
Station de Lagunage aéré @ Mekmen Ben Ammar (DRE Naama)
Station de Lagunage aéré (DRE Laghouat)

Station de Lagunage naturel Sidi Snoussi (DRE Tlemcen)
Station de Lagunage naturel Sidi Safi (DRE Ain Témouchent)
Station de Lagunage naturel El -Maleh (DRE Ain Témouchent)
Station de Lagunage naturel Ogaz (DRE Mascara)

Réseaux d'Incendie ;

Réseau d'incendie Aéroport Zenata (Tlemcen)
Réseau d'incendie Port Honaine (Tlemcen)

Nos Compétences :
Rénovation des réseaux AEP
Réseaux de rejet d'assainissement
Grand transfert d’eau potable
Réservoirs
Chateau d'eau
Station d’épuration
Ouvrages d'art
Périmétres d “irrigation

Activités Commerciales :

Vente de béton prét a 'emploi
Commercialisation de toutes piéces hydrauliques (Agent Agrée de POVAL Berrouaghia)

£




PRESENTATION DE LA SOGERHWIT

La Société Générale de Travaux Hydrauliques de Tlemcen, par abréviation SOGERHWIT,
élait une Entreprisc Publique Locale dénommée «  SOGERWIT. », créée en 1973 par arrété
interministériel.

Le capital d’entreprise SOGERHWIT est de 620 millions de Dinars.

Lesi¢ge de Ientreprisc est situé dans la Zone Semi Industrielle ABOU - TACHFINE a
quelques quatre (04) KM du centre de la ville de TLEMCEN.

Le siége de I'entreprise est implanté sur un terrain d’une superficie de 15 609 M ? dont
4915,13 M® constituent I’assiette des batiments administratifs et d’exploitation.—

Elle dispose également d’un terrain au niveau de la zon¢ industriclle de Tlemeen de 5 000 M 4
utilisé pour la production du béton prét a I’'emploi ct de stockage de matiéres premiéres, et
d’un Parc de 3000 M’dans la zone industrielle dc Naama.

L’activité principale de I’entreprise consiste en la réalisation de travaux hydrauliques
(Assainissement, Girands travaux d’adduction en eau potable (A.E.P), Construction de
chéteaux d’eau, Station d’épuration et autres travaux de Génic civil, Drainage, retenues
collinaires, petits barrages, etc.).

D’autres activités secondaires sont également réalisées, a savoir :
v~ La production de divers agglomérés.
v La production du béton prét a I’emploi.
v La fabrication des piéces chaudronnerie et fabrication mécanique.
v

Les prestations de matéricls de transport et engins de chantier.

Les activités de production sont essentiellement développées pour les besoins propres de 'entreprisc.

Ressources Matérielles :

Ressources Humaines : Désignations et Qté / An 2011

SOGERHWIT compte parmi ses ressources | pmatériels de Bétonnieres | 17
Malaxeurs 04

humaines plus de 880 employés répartis production de
en quatre (04) catégories: béton Centrale a 02

— béton
Ca:;t;gi:;':am Eﬁzc:fs Matériels de Grue mobile | 03
Cadre 70 levage Grue fixe 04

Agent de Maitrise Matériels de Camions 29

| _Agent d’Exécution transport Moyens deTransport] 32
Matériels de terrassement et 28
travaux publics




ZCAPITAL DE 620 000 000 DA
869 ABOU-TACHFINE

Py v

EMCEN

COMPTES DE RESULTAT AU 31/12/2016

te et produits annaxes
ation stecks produits finis et en cours
iuctions immobilisge
¥&ntions a'expleitation
tODUCTION DE L'EXERCICE
s consommes
ices extérieurs st autres consommations
ONSOMMATION DE L'EXERCICE
ALEUR AJOUTEE D'EXPLOITATION
g2s de perscnnels
s, taxas et versements assimilés
XCEDENT BRUT D'EXPLOITATION
S produits opérationnals
s charges opérationnals
ONs aux amort; provisions-et pertes de valsurs
3& sur pertes de valaur et provisions
SULTAT OPERATIONNEL
its financiers
'es financiéres
ISULTAT FINANCIERS
ESULTAT ORDINAIRE AVANT IMPOTS (V+VI)
3 exigib'es sur résyltats ordinaires
s différas (variations) syr résultats ordinaires
L DES PRODUITS DES ACTIVITES ORDINAIRES
- DES CHARGES DES ACTIVITES ORDINAIRES
ESULTAT NET DES ACTIVITES ORDINAIRES
ts extraordinaires (procuits) (a préciser)
s extraordinaires (charges) (3 préciser)
iULTAT EXTRAORDINAIRES
{ULTAT DE L'EXERCICE
ns résultats nets ges scciétés mises en equivalence
SULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE
Dont part des minoritzires
Part du groupe

1493 142 558 21
580 244 508 g4
4478 930,15

2 077 866 046,30

1425005 423 65

920 252 753,47
330 261 197,55

444 38122538
353013419,25

-1250 513 851,02

797 404 644,63

827 352 095,28

627 600 779,02

- 576 956 588,77
33011 621,40

513913 730,18
48 170 142 43

211 383 585,14

65 516 906,41

21306 692,28
13 160 935,64
- 22513780562
60 207 999,52

14938 553 65
512027337
141678 768,02
75658 249,75

54 589 934,75

8314 678,72

292 500,00
511282381

3240 000,00
10389 833,77

4 820 393,61

7149 833,77

49 779 541,14

2164 844,05

15 389 142 80
1265 300,68

133422661

2 159 673 438,20

1518 842 237,35

-2 124 027 733,18

- 1518011619,01

35 645 699,02

830618,34

35 645 698,02

830 618,34 |

CHEF DE SERVICE COMPTABILI
GENERALE

)
LE DIRECTEYR b
ET DE LA COMPT.

| FINANCES

LE PRESIDENT BIRECTEUR GENERAL
D

NPT Sl R e e ea




[T RO SN TAVARES SRS

BILAN-ACTIF

-AU 31/12/2016

ations incorporclles

isations corporelies
Terrains
Batments
Autres immobiisations corperelies
immobilisations an concession
Immabilisations cn cours
Immebilisations Financigres
Titres mis en tquivalence
Autres part cipations et créances rattachdes
Autros ttres immabilisés
Prits et autres actifs financiers n0n courants
Impdts differas actit

3 336 245,00
1616 271 677,85
197 356 192,00
120 597 471,06
1298 318 014,7¢

23 556 750,87
280 733 202,89
148 200 000,00

80 C00 CC0,00

52 733 202,89

19 068 145,79

1729 172,25
789 917 288,93

94 635 302.21
695 281986,72

1209 002,78

1607 072,75
826 354 388,92
197 356 192,00

25 962 168,85
603 036 028,07
23 556 750,87
279 524 200,11
148 000 000,00
30 000 000,00
51 524 200,11
19 068 145,79

892 666,05
781994 847,74
197 356 192,00

28 945 380,08
6555 693 275,68

14 774 768,67
284 600 635,22
148 000 000,00

80 000 C00,00

56 600 535,22

17 450 110 67

TOTAL ACTIF NON COURANT

1942 966 022,40

792 855 463,96

1150 110 558,44

1039713 028,35

ACTIF COURANT
Stccks ¢t encours
Créances ot emplois assimilés
-Clients
-Autres débiteurs
assimiks
-Autres actifs courants
Disponibililés ot assimilés
Slacement ¢t autres actifs financiars courants

_

ltésorene

1313 829 544,97
1 506 349 141,11
53 737 338,16
104 779 603 64

96 708 204,84

96 708 204,84

1818 22067

37 443 723,93

1312011 324,30

1 4EB 905 447,12
53737 338,16
104 775 603,64
96 708 204,84

95 708 204 84

1393 440 839,36
58 604 344 44
45 991 252,32

74028 084,82

74 028 CB4,82

[FOTAUACTIF_COURANT

3075403 832,72

39 261 944,65

3035 141 588,06 ./

2105 587 187,82

TOTAL GENERAL ACTIF

5018 369 855,12

|-~ B3\117 408,52

4 186 252 446,50

3 205 300 216,17

LE CHEF DE SERVICE CONMPTABILITE

LE DIRECTEUR DES/FINANCES
£T DE LA COMPTAB!

LE PRESIDENT DIRECTEUR GENERAL
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EPE SOGERHWIT SPA
AU CAPITAL DE 620 000 000 DA

BP 869 ABOU-TACHFINE
TLEMCEN

BILAN-PASSIF-AU 31/12/2016

CAPITAUX PROPRES
Capiialéms
Capital non gppe’e
Primas at résarvas (Raserves conso'idées)
Ecart de réavaiuation

net (Résultat net part du groupe) 35 645 683,02
Autres cap taux propres-Report a nouveau > - 47 444 749 21

620 030 000,00
83 782 267,04
536 454,28
830818,3¢
50 883 088,08

Part de la soclété consolidante

Part des minoritaires -

|ToTAL | R 702478 574,31

654 466 250,58

PASSIF NON COURANTS
Emprunts et dettes finan

tmipBts (dFeras at provisianras)

Autres celles nen courantes

Provisione et croduits comptabilicds d'avances A 58 940 535,23

+007 2253
6870

87 483 140,54

I TOTAL PASSIFS NON COURANTS I 1079 139 293,46 ¢

1081 588 883,26

PASSIFS COURANTS
Foumisseurs el comples raltechés 805 760 373,10
Impdis 318 404 094,84
Autres dafias 1 160 440 110,79

1 40 11

Tréscrenie Sassf ; 420000 600.60

LR

467 831 824
166 030 333.

©0 000 000,00

TOTAL PASSIFS COURANTS Il 2 404 634 678,73

1459 244 972,33

TOTAL GENERAL PASSIF 4 186 252 446,50

3 205 300 216,17

LE CHEF DE SERVICE COMPTAEILIT% LE DIRECTEUR DES FINANCES
GENERALE ET DE LA COMPTABILITE




SOGERHWIT
STE GLE D'ETUDES ET DE REALISATION HYDRAULIQUE

Exercice 2017

18/0372018
10:20
1

Comptes de Résultat

(par Nature)
Arrété a - Cloture < Etat Définitif >
Identifient Fiscal : 097313010011260

Exercice

Libellé | Not

Exercice Précédent

268962199577 |
512 403 634 23
528 274,24;

| Chiffre d'affeires
Vanation stocks produits finis et en cours
Production immotiisee

Subventions c'exglotation

1493 142 538,21
580 244 508,94
4 478 939,15

|. PRODUCTION DE LEXERCICE 2077 746 635,72

2077 885 046.30

[Achats consemmeés 775 557 065,28 |

Services extérigurs et autres consommations 456 149 621,67

920252 753,47
330 261 197,55

I CONSd!-'P.’;«TION DE U'EXERCICE 1231716 686.85

1250 513 951,02

| 111, VALEUR AJOQUTEE D'EXPLOITATION (1 - 1) 8485028 949‘77{

827 352 085,28

830 458 048.98
2344104038 |

Charges de parsonnel

576 955 588,77
39011 921.4C

| Impéts, taxes et varsements essimiés
I

IV, EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION 162 130 880,41

211 383 585,11

23 533 538 60
514388831 |

- 148 014 121 61
79 253 066,85 |
143 759 855,94

Autres preduits opérationnels
| Autras charges opérationnelles
|
y Dotations aux emortissements et aux provisons

Raprise sur peites de valaur et provisions
|\Vv. RESULTAT OPERATIONNEL

21 305 892,2¢
13160 935,64
225 137 605,62
60 207 989,62
54 568 834,71

3620 000,00 |

Preduits financiers
70 145 865.78l

| Charges financigres

282 500.0¢
51128936

VI. RESULTAT FINANCIER -66 526 §55.78

-4 8203236

_~| VI RESULTAT ORRINAIRE AVANT IMFOTS (V + V1) 77 232 990,13 |

49778 541,14

20 251 160,42
-1661601,42

Impdts exgioles sur résultals ordinaires
L4 | Impdts difiérés (Variations) sur résultats ordinaires

15368 142, 8
-1 265 300.6-

| TOTAL DES PRODUITS DES ACTIVITES ORDINAIRES 184 153 640,17 |

2158673 43§

2
2

TOTAL DES CHARGES DES ACTIVITES ORb]NA\RES 125510 208,01 |

2124027 7381

}\.’IH.RESULTAT NET DES ACTIVITES QRDINAIRES
AL,
s | Eléments exacrdinaies (produits) (3 préciser) [

Elamen:s exirzordinaires (¢harges)) (a préciser)

58643 431,18
ek &5

35845 699.0

"X RESULTAT EXTRAORDINAIRE | |

!X, RESULTAT NET DE L'EXERCICE 58643 431,16

_Part dans los résultats nats des scciéiés mises en &quivelence 1 | ‘
! X1, RESULTAT NET DE LENSEMBLE CONSOLIDE (1)

Dent part des minoritaites (1)
| Part du greupe (1)

A4t

{3) & utiser unguement pour 13 présantation d'étsts financiers consol

Sce, Comptabilité Générale

Dép_Comptabilité  Directeur des finances & Comptabilité

Président Di
Général




EPE SOGERHWIT SPA
AL CAPITAL DE 620 000 000 DA

BP $69 ABOU-TACHTINE
TLEMCEN

BILAN-PASSIF-AU 31/12/2015

A W Gl

620 033 cop.co

P

(Réscrvas consoidées

£es

2. par cu grougs)
5-Reson & nal

Part de la sociéte consolidants

Part des minoritaires

TOTAL |

ol Peovs g

1

PASSIF NON COURANTS

G670¢

sés davancos \ 67 493 140 54 7 002 431,32
ASSIFS NON COURANTS (I 1081 588 933,25 868 320 001,53

.\
o » 7 N

=7 A

4357631 824,79

X

v

@ 0

TOTAL PASSIFS COURANTS (1) 44 972, £44 9252
TOTAL GENERAL PASSIF 2880813 633,85

@l m

ERVICE COMPTABILI TE

LE DIRECTEUR DES FINANGES  Lg DIRECTEUR
GENERALE

ETDE LA COMPTABILITE psi BAR INTE
?
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SOGERHWIT

STE GLE D'ETUDES ET DE REALISATION HYDRAULIQUE

Exercice 2017

Bilan Actif
Arrété a : Cloture < Etat Définitif >
Identifient Fiscal : 097313010011280

20 Mo

Net (N-1)

1

Libellé Not Brut [ Amort.  Prov.

|ACTIFS NON COURANTS (

Ecarn d'acquisition (cu goodwill)
4 Immobiisaticns incorporelies——m—F
\| Immebilisatons m'pcreles_at,
Terrang e
Bitiments

Autres immobilisaticns corporelles, ——

| —ac]mmobilsaticns en concession
-‘vfj!m'nob Fsations en cours -
+ Immobilisations financiéras —___
{6’ Titres mis en dguivalance
Autres participstions et créances rattachées
i Autres titres immobilisés
Préts et autres actifs fnanclers nan courants
Impdts différés actif

. 333824500 |
1655612 858,05 |
157 356 182,00
120 537 471,08

11337659 195,97 (

|
.30042 358,45
22361012507

148 000 oza.oo}
40000 000,00 |
35610 125,07
12 767 356,83

|

TOTAL ACTIF NON COURANT |

1825388 944,40[

233302125
877 556 847,04

1003 223.75i
778 056 012,01
197 356 182,00

22978 85768 |
557 720 £62,35

07618 513,42‘

779838333,52 |

30 042 358.45

282 000,00 | 223328 12507

148 000 000,00 :
40 000 000.00
3532812507

I 12 787 356,83

|

88017186823 104521707611

282 000.00

180707275
825 354 388,92
187 356 192,00

25962 168,85
603 035 028,07

23 556 750,87

279 524 200,11 I
\

148 000 000,00
80 000 000,00

51524 200,11

19088 145,79

1150 110 553,44

ACTIF COURANT

tocks et encours
| Créances et emplois assmiés .,
Clients
Autres débliaurs
Impdts et assimies
Autres créances et emplois assimids
Disponitiiiés et assimilés

Placements et autres acti’s financiers courants
.

Trésoreria

872 113 018,32
2 301 238 865,78
70 886 451,14 |
€0 746 923,30

623670 581,53 |

623 670 581,53

1818 220,67 970 294 797,65 |

225755923032
59 792 651,14
50 746 92330

33709 635,45
1083 800,00

623 670 581,53

623670 581,53 |

131201132430

|

1468 905417,12|
53737 338,16
104 779 603,84

96 708 204,84

95 708 204,84

4028 685 840,07 35621 656,13 |

TOTAL ACTIF COURANT 3982 064 183,84

2038 141 eéei@

f
[ | i

| TOTAL GENERAL ACTIF 595407476447 91679352642 5037 28126005 4 188252446.50

Sce. Comptabilité Générale Dép. Comptabilité




SOGERHWIT = DATE
STE GLE D'ETUDES ET DE REALISATION HYDRAULIQUE HEURE
Exercice 2017 PAGE:

Bilan Passif
Arrété 3 ' Cloture < Etat Définitif >
|dentifient Fiscal : 097313010011260

Libellé 7 lNol Exercice | Exercice Précédent 3

|CAPITAUX PROPRES [ ‘
| Capital émis 620 000 000,00 620 000 000,00

Capital non appeié

Autres apport ce [Etat
Autres Dotations de 'Etat ‘
| Primes et réserves ! (Réservas consolidées(1)) 93 782 267,04 | 93 782 267,04
Ecant de réévaluation 454 230,84 485 357,46
Ecartd'équivalenca (1)
Résuitat net / (Résultat net part du groupe (1)) 58643 431,18 | 35645 688,02
| Autres capitaux propres - Repen @ nouveau 118 460 949,81 w‘ 47 444 743 21
Part de |2 société consolidante (1) ’ i
Part des minaritaras (1) | [
TOTAL CAPITAUX PROPRES | g : 65| 702 478 574,31

PASSIFS NON-COURANTS
Emprunis et dettes financiéres 1 004 698 397,20 1011247 307,85 |
3 Impéts (d fférés et provisicnnes) | 784239038
Autres dattes non courantes |
Provieicns et preduts censtatés d'avance 67 17394923 50949 595,23

TOTAL PASSIFS NON COURANTS Il | ) =~ 107187234643 | 1 079 138 283,46

PASSIFS COURANTS

Fournisseurs &t comptes rattachés 845423 854,27 805 790 373,10
| impats 413638 748,34 318 404 094,64
Autres dettes 1817 005401,38 1160 440 110,79
Tresone du passi 120 000 €00,00
TOTAL PASSIFS COURANTS IIf " 3076 088 004,97 | 240463457873

‘[—
"TOTAL GENERAL PASSIF _ T | 503728126005 4 186 252 446,50

‘[ {1) & utiliser uniquement pour la présentation d'états financlers consolidés

Cnn : ]]. A :. A ] E. : ].l . Dire T R E’Comm I ] . P Seid D- 5
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	*محمد صالح الحناوي ، نهال فريد مصطفى،" الإدارة المالية التحليل المالي لمشروعات الأعمال" كلية التجارة ، جامعة الإسكندرية.

